
www. sharghdaily.ir

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان
نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 88925467      تلفن آگهی ها: 86036119

تلفن امور مشترکین: 88903548      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: صمیم   تلفن: 44533725

یکشنبه 26 تیر 1401    17 ذى الحجه 1443    17 جولاى 2022    سال نوزدهم     شماره  4328    12 صفحه 
اذان ظهرتهران 13:11    اذان مغرب 20:40
اذان  صبح  فردا 4:20    طلوع آفتاب 6:02

  دهمین جشنواره بین المللی «دف نوای رحمت» در چهار بخش تک نوازی ، گروه نوازی، مولودی خوانی و دو نوازی در سنندج آغاز به کار کرد.
عکس: بختیار صمدی، فارس

گزارش

صداوسیما درصدد  حذف  رقباست؟
مجلس طرفداری می کند 

صداو سیما مخالفت
ماجــرای برخورد و تعلیق پلتفرم های نمایــش و اکران فیلم ها 
و ســریال ها به مرحله حساسی رسیده اســت. چندی پیش دعوا و 
اختلاف بر سر اینکه مسئولیت ساترا بر عهده وزارت فرهنگ و ارشاد 
است یا صداوسیما مطرح بود، ولی اکنون بحث تعلیق و لغو مجوز 
این پلتفرم ها بیان شــده اســت. هرچند یکی از نمایندگان مجلس 
در نامه ای درخواســت کرده جلوی این شــیوه گرفته شود. مجتبی 
توانگر، رئیس کمیسیون اقتصاد دیجیتال مجلس، در نامه ای خطاب 
به رئیس صداوســیما هشدار داده اســت: «هر ارگانی با ساترا برای 
محدودکردن نمایش خانگی همکاری کند، باید به مجلس پاســخ 
بدهد». در بخشــی از این نامه هشــداری آمده است: «با کم کاری و 
کج سلیقگی مخاطبان صداوسیما را به دامن ماهواره ها بردید! فشار 

به پلتفرم های داخلی آب به آسیاب دشمن ریختن است!».
نامه ۱۲ بندی تعلیق

چند روز پیش نامه ای ۱۲ بندی از ســعید مقیسه (رئیس سازمان 
تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر (ساترا) ) خطاب به 
رئیس صداوسیما ( پیمان جبلی) منتشر شد که در آن بر سپرده شدن 
کامل این مسئولیت به صداوسیما و اجرائی شدن قوانین نظارتی در 
صورت مشاهده تخلفات تأکید شده است. این مقام مسئول با اشاره 
به مصوبه شــورای فضای مجازی صدا وســیما، از عزم ساترا برای 
برخورد و تعلیق پلتفرم های شبکه نمایش خانگی خبر داده است. 
به گزارش ایســنا در این نامه اتمــام حجت با پلتفرم های متخلف و 
تعیین ضرب الاجل یک هفته ای برای تمکین به قانون و مقررات ساترا 
و توقف اقدامات متخلفانه یادآوری و تأکید شــده اســت در صورت 
تمکین نکردن از قوانین ساترا، صدور نامه تعلیق مجوز و فیلترکردن 
دامنه پلتفرم و طرح شــکایت در دادسرای فرهنگ و رسانه و جرائم 
رایانه ای در دســتور کار قرار خواهد گرفت و در این مسیر ارسال نامه 
بــه وزارت ارتباطات برای خدمت ندادن به دیتاســنترها در دســتور 
کار اجرائی ســاترا قرار گرفته اســت. در این نامه همچنین خواستار 
محرومیــت پلتفرم های متخلــف از تبلیغات شــهری و همچنین 

حمایت های مالی و لغو نشان اینماد شده است .
استمداد از  ۲۰ نهاد

به گزارش فرارو در طرحی که در این نامه ارائه شــده، اســتمداد 
از بیــش از ۲۰ نهاد بــرای انجام اقدامات بازدارنده پلتفرم ها شــاید 
یکی از بی ســابقه ترین نمونه ها از مصوبات منتشرشده برای خروج 
رقبای جدید از میدان رقابت با رســانه ملی اســت. اقداماتی که از 
ترغیــب نمایندگان مجلس برای انجام مصاحبه شــروع می شــود 
و بــه نامه نگاری به معاونــت علمی ریاســت جمهوری برای عدم 
حمایت مالی می رســد و در نهایت اعلام می کند علیه هر سازمانی 
که همراهی نکرد، اقدام رســانه ای شــود. به گزارش کافه ســینما 
در این نامه رئیس ســاترا طرحی را ترســیم می کند که بر اساس آن 
به مســاعدت از نهاد هــای نظارتی و لابی با ارگان هــای قانون گذار 
مجموعــه اقداماتی را انجام دهند که شــورای فضــای مجازی در 
دورهمی خود جمع بندی کردند. در این نامه به جبلی اعلام شــده 
که با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای عدم صدور مجوز تبلیغات 
شــهری و با معاونت علمی ریاست جمهوری و ســازمان تبلیغات 
اســلامی برای اجتناب از حمایت های مالی، با ســازمان زیباســازی 
شهرداری برای جلوگیری از تبلیغات شهری، با پلیس امنیت اخلاقی 
برای اقدام لازم قانونی، با پلیس فتا برای جلوگیری از انتشار محتوای 
نامناسب موجود در پلتفرم ها و با ناجا برای جلوگیری از فعالیت های 

تولیدی محیطی در حال نامه نگاری هستند.
هشدار مجلس

در این میان هرچند وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی سیاســت 
سکوت و پذیرش را در پیش گرفته، اما مجید توانگر، یکی از نمایندگان 
مجلس به رئیس صداوسیما نامه ای نوشته و نکاتی را یادآوری کرده 
اســت. رئیس کمیته دانش بنیان و اقتصاد دیجیتال مجلس شورای 
اسلامی، در این نامه نوشته است: «مطابق با بررسی های کارشناسی 
صورت گرفتــه در مراجع مختلف از جمله مرکز ملی فضای مجازی 
اساســا اینکه صنعت نمایش ســینمای خانگی مشــمول تعریف 
صوت و تصویر فراگیر باشد یا خیر محل بحث است و در آن صورت 
تنظیم گری این حوزه بر عهده آن ســازمان محترم نیست» و در پایان 
هشــدار داده شده است: «همچنین ضروری اســت تا اعلام کنم در 
صورتی که مجموعه های دولتی مخاطب نامه صدرالاشــاره رئیس 
ساترا –از جمله وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، وزارت صنعت، معدن و تجارت و معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری- به اعمال غیرقانونی بیان شده در نامه 
تمکین نمایند، مسئولین ارشد این وزارتخانه ها و معاونت علمی باید 

درباره آنها در مقابل مجلس شورای اسلامی پاسخ گو باشند».

با تمام وجود می لرزد. روبه روی من روی مبل نشسته، اما 
فقط روی لبه مبل و از کمر تا جلو خمیده است. اضطراب 
از تمام وجودش خوانده می شــود. «آقای دکتر دیشــب تا 
صبــح نخوابیدم. کلی نذر و نیاز کــردم. ببینین چه چیزها 
توی ام آرآی من دیده می شــه!؟». خانم میانســالی است. 
سرگیجه مختصری داشته که احتمالا بیماری خوش خیمی 
به دلیــل التهاب سیســتم تعادلی گوش بوده اســت. به 
دلایلی که برای من روشن نشــد، شاید برای «اطمینان» از 
ایشان یک ام آرآی گرفته شده اســت. در ام آرآی چند لکه 
سفیدرنگ دیده شــده و متخصص رادیولوژی که احتمالا 
اطلاعی از شــرح حال ایشان نداشته -یعنی به ایشان داده 
نشــده بوده- تشخیص های متعددی را ردیف کرده؛ شامل 
بیماری های عفونی، عروقی، التهابی و... همان کلماتی که 
یک شبانه روز ایشان را به سرسام رسانده است. واقعیت این 
است که لکه های درخشان موجود در ماده سفید مغز افراد 

میانســال می تواند علت های بسیار متنوعی داشته باشد و 
در بســیاری از مردم دیده می شود. در حال حاضر امکانات 
کافــی برای پیش بینی خطرات احتمالــی وجود ندارد و تا 
وقتی که بیماری خاصی مطرح نباشد یعنی از نظر بالینی 
هیچ تشــخیص افتراقی خاصی مطرح نشــود، وجود این 
لکه ها هیچ چیز را ثابت نمی کنــد و نیازی هم به پیگیری 
بیشــتر وجود ندارد. هیچ دلیلی هم برای تشــخیص دادن 
آنها وجود ندارد. این نمونه واضحی اســت از مواردی که 
نگاه کردن و دیدن از تشــخیص دادن و تشــخیص دادن از 
درمان کردن به شــدت پیشی گرفته است. در طب مدرن در 
بســیاری از موارد دیگر هم اگرچه این تناقض وجود دارد، 
اما تا این حد آشکار نیســت. در بسیاری از موارد ما آن قدر 
کــه می بینیم درمان نمی توانیم، امــا همچنان می بینیم و 
می بینیم و به ندرت چشم درویش می کنیم. راهی برای این 
درویشی نیندیشیده ایم که هیچ، مسئله ای به نام «دیدن یا 
ندیدن» هرگز مطرح نشده! با این همه ابزارهای تشخیصی 
گویی مقصود نهایی طب از درمان به تشــخیص جابه جا 
شــده اســت. گویی طبیبان کارآگاهانی هســتند که قطع 
نظر از امــکان درمان یا هرگونه یاری، بــا ذره بین به دنبال 
مقصر می گردند یا محققان فیلســوفی هســتند که صرفا 
به دنبال حقیقت اند! واقعیت این اســت که پیشرفت های 

سرسام آور حیطه تشــخیص به خصوص در تصویربرداری 
و در ژنتیک مســتلزم اخلاقیات و معنویات مناسبی است 
کــه می باید حاصل کاری هوشــمندانه، علمی و انســانی 
و بــا درنظرگرفتن تمامــی مقتضیات ملــی و فرهنگی ما 
باشــد. باید به تعریف وســیع تری از علم دســت یابیم که 
در جزئیــات تکنولوژیک خلاصه نمی شــود؛ علمی که به 
جنبه هایــی عمیق تر از کیفیت حیات می پردازد. تعبیری از 
علم که تصادفا ریشه هایی ســنتی در فرهنگ ما نیز دارد. 
ســؤال اینجاســت برخی که علمشــان جنبه تکنولوژیک 
ندارد چگونــه می توانند علم خود را بــا علم تکنولوژیک 
مدرن درآمیزنــد؟ چگونه می توانیم بــه تعریفی مدرن از 
مفاهیم ســنتی از حجــاب، از نگاه حــلال (نگاهی که به 
بیمار ســود می رســاند) و نــگاه حرام (نگاهــی که بیمار 
را مــی آزارد) در طــب و در دانــش جدید دســت یابیم و 
به طور مــداوم آن را به روز کنیم؟ اگر روزی معنای حجاب 
پوشــاندن چهره بود اگر به هر دلیل این رفتاری اخلاقی به 
حســاب می آمد، امروز فراتر از این اســت. امروز نمی توان 
مفهوم حجاب به معنــای نگاه مضر در برابر نگاه مفید را 
کهنه به حســاب آورد. مهم آن اســت که مصداق و قالب 
آن به شــدت تغییر کنــد و قالب ها و معانــی جدید جای

 قالب های کهنه را بگیرند.

نگاه مفید برای بیمار

بهناز شیربانی: چشم های باصلابت و بیان بی تکرار اسماعیل 
شنگله چیزی نیست که خیلی زود از یاد برود. بی تردید او 
یکی از بازیگران بی تکرار زمانه ما است که مرگش هم مثل 
روزهایی که در کنارمان می زیســت، در آرامش و ســکوت 
برگزار شد. شنگله ۲۴ تیر در ۸۶ سالگی بر اثر ابتلا به کرونا 
درگذشت؛ مرگی که برای علاقه مندانش تلخ و شوکه کننده 
است. هرچند که ســال ها با بیماری سرطان دست و پنجه 
نرم کرد و همین بیماری او را منزوی و گوشه نشــین کرد، با 
این حال در تمام سال های رفته که بیماری عوارضش را بر 
جسم و جانش بیشتر نمایان می کرد، باز هم به بهانه های 
مختلف در کنار دوســتان تئاتری اش بود. شــنگله در سال 
۱۳۱۵ در تهران متولد شــد و تئاتر را از سال ۱۳۳۲ آغاز کرد 
و در سال ۱۳۳۵ وارد هنرستان هنرپیشگی شد. سهم او از 
حضور روی پرده نقره ای بســیار محدود بود. «دایره مینا»، 
«ســام و نرگس»، «سگ کشــی»، «پارتی»، «آبی»، «بانوی 
کوچک»، «گاهی به آسمان نگاه کن» و «عروسک فرنگی» 
فیلم های سینمایی هستند که شنگله در آنها ایفای نقش 
کرد و با وجود محدود بودن حضورش در سینما، این حضور 
همواره مؤثر و چشــمگیر بود. او در تلویزیون انتخاب های 
گسترده تری داشت و ســریال هایی مانند «تصویر یک رؤیا» 
احمد امینی، «روزهای زندگی» ســیروس مقدم، «روشن تر 

از خاموشی» حسن فتحی، «سال های ابری» مهدی کرم پور 
و... را روی آنتــن داشــت؛ اما بیش از همــه، او متعلق به 
صحنه نمایش بود. بازیگری بی مانند در تئاتر که در کارنامه 
درخشــان تله تئاترهای تلویزیونی اش نیز آثار ماندگاری به 
جا گذاشــته است. در سال ۱۳۳۹ او ســه تله تئاتر «بعد از 
ســی سال»، «پزشــک دهکده کوکونیان» و «غرور زندگی» 
بــه کارگردانی علی نصیریان را بازی کــرد که از جمله آثار 

ماندگار در کارنامه او است.
سوگ بازیگری فرهیخته و توانمند

ایرج راد از بازیگران صاحب نام تئاتر، تلویریون و سینما 
ضمن ابراز تأســف از درگذشــت همکار و دوست دیرینه 

خود به «شــرق» گفــت: «صحبت کــردن از او در غیابش 
برایم ســخت اســت، اما به ســال های دوری فکر می کنم 
کــه در ادره تئاتر کنار هــم بودیم. چندین ســال خارج از 
کشــور تحصیل و زندگی کرد و بعد از حضور در کشورش 
کارهــای درخشــانی انجــام داد. بی گمان افــرادی که او 
را می شــناختند می دانند که اســماعیل شــنگله بازیگری 
باســواد، فرهیخته و توانمند بود و حضورش در آثاری که 
بازی می کرد همواره ارزنــده و بی مانند بود. او بیش از هر 
چیــز در مراوداتش به آدمی شــهره بود که رک و راســت 
و بی حاشــیه حرف می زد و اگــر جایی نقصی می دید و به 
موضوعی انتقادی داشــت خیلی صریــح درباره آن حرف 
مــی زد». او در بخــش دیگــری از صحبت هایــش گفت: 
«چیزی کــه او را از دیگــران متمایز می کــرد، ویژگی های 
رفتاری و اخلاقی اش بود. اســماعیل شــنگله شــاگردان 
بســیاری را پرورش داد. متأســفم که ســال ها بــا بیماری 
ســرطان دست و پنجه نرم کرد و همین بیماری او را منزوی 
کــرد و گاهی همین بیماری توان حرکت را از او می گرفت. 
درباره تأثیراتــی که او در دنیای نمایش داشــت، می توان 
ســاعت ها صحبت کرد و در ساعاتی که خبر رفتنش همه 
ما را شوکه کرده است، فقط می توان بابت جای خالی اش 

حسرت خورد».

نامزدهای نهایی جایزه کتاب سال غزل مشخص شدند 
بــه گــزارش دبیرخانــه جایــزه کتــاب ســال غــزل، از میــان ۱۳۶ کتاب ارســالی 
بــه دبیرخانــه جایــزه، نامزدهــای مرحلــه نهایــی داوری چهارمیــن دوره جایــزه 
کتاب ســال غــزل (آثــار منتشرشــده حــد  فاصــل ســال های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰) 

به شرح زیر است:
نامزدهای نهایی جایزه کتاب سال غزل به ترتیب حروف الفبا:

۱-رولان مــن! رولان من!- مهــدی نقبایــی/ ۲- زاویه- رحمت االله رســولی مقدم / 
۳- زغال اختــه- محبوب طالبی /  ۴- ســارویه- لیــلا معصومی نائینــی / ۵- عاموزاده 
اســماعیل- رحمــان مولایی / ۶- عیــلام بعد از حمله آشــوربانیپال- رضا شــالبافان/ 
۷- فوتوپیــا- ایمــان کرخــی /  ۸- کوبه-ســعید مبشــر/  ۹- مرثیه ای بــرای مرگ در 
تبعیــد- بهنــام مومنی لنــدان  / ۱۰- مــردی که منم-مهــران رحمانــی /  ۱۱- مولکول 
انفــرادی- ســیدمحمدرضا طباطبایــی / ۱۲- نزدیــک می شــوم به کلامی که مســری 
اســت- عادل نریمانــی / ۱۳- و عصــر نیمه اردیبهشــت یک زن بود- زهرا هاشــمی /  
۱۴- هــر بار نام دیگری داری- مینا ســراوانی /  ۱۵- یک زن از لــب اوزون- زیبا جهانی. 
ایــن دوره   کتــاب  ایــن جایــزه آغــاز شــده و برگزیــدگان   مرحلــه  نهایــی داوری 
ســال، در شــهریور ســال جــاری طــی مراســمی معرفی شــده و مــورد تقدیــر قرار

 خواهند گرفت.

یاد

چه خبر

روز بدون انیمیشن
بین دو نماز چند کار خوب انجام می شد؛ یکی اینکه 
برای بچه ها انیمیشــن پخش می کردنــد؛ از همین 
انیمیشــن های ۱۰ دقیقه ای. بعد راجع به موسیقی، 
محتوا و پیــام آن نظر داده می شــد. همین  که نظر 
آنها خواســته می شــد، برایشــان مهم بود  و اینکه 
می توانستند در یک زمینه خاص با هم مناظره کنند، 
برایشــان جذاب بود. ســعید معجزاتی گاهی دهانه گفت وگو ها را به دســت می گرفت تا کسی 
خارج از میدان ادب تک تازی نکند. گاهی آن قدر همه چیز جدی می شد که تصور می کردی وندی 
شــرمن و ظریف در هتل کوبورگ وین نشســته اند و بر سر فلان مقدار غنی  سازی در فلان مرکز بر 
ســر امتیازگیری در حال گفت وگو هستند. اما ســعید معجزاتی آن روز اجازه گرفت و گفت امروز 
انیمیشــن نه! هیچ اعتراضی در کار که نبود هیچ، اســتقبال هم در نی نی چشمان منتظر بچه ها 
مژهایشان را به ابروهایشان گره زده بود و همه با چشمان باز منتظر بودند تا سعید به حرف بیاید. 
معجزاتی مثل همیشــه آرام ایستاد و منتظر شد تا پیاز سکوت ریشه کند، در نمازخانه بدون هیچ 
مقدمه ای آرام گفت: «االله و یری* شما فکر می کنید که خدا مثل ما فکر می کند و نیازمند تملق ما 
است و اگر از دستورهایش پیروى نکنیم، از ما انتقام می گیرد؟ خداوند کامل است و این نوع نگاه 

یعنی ایجاد ضعف در وجود کامل حضرت حق. حق».               *علق/۱۴

حرف دل

سریال امام علی (ع) - داود میرباقری- ۱۳۷۵
عمار (سعید نیکپور): سری به چادر علی بزن

مالک (داریوش ارجمند): می ترسم حرفی بزنم و او را مکدر کنم
عمار: مالک، علی بیش از همه ما تو را دوست دارد

مالک: ای کاش قادر بودم  علی را به روزگاری ببرم که مردمش قدر همچون او را می دانستند
عمار: می رود مالک، می رود، تا دنیا دنیاست، چشم بنی آدم دنبال علی می گردد.

دیـالـوگ روز

زمین خوانى

دریاچه ارومیه، مدیریت بحران اقلیمی

 ۲۲ تیر ۱۴۰۱ مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان غربی گفت: «۹۵ درصد آب دریاچه ارومیه خشک 
شــده اســت. در مدت بیش از دو دهه گذشته، هر سال به طور متوســط ۴۰ سانتی متر از ارتفاع 
دریاچه ارومیه کاسته شده است». دریاچه ارومیه مساحتی در حدود ۵۲ هزار کیلومترمربع را در 
بر می گیرد. خود این دریاچه در میان ســه استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و کردستان 
قرار دارد و زمانی به عنوان یکی از بزرگ ترین آب های فوق شــور روی زمین شناخته می شد. این 
حوضه تا همین اواخر کارکردهای اکولوژیکی، اجتماعی و اقتصادی را برای ساکنان از نظر تنوع 
زیستی، زیستگاه، مقررات محلی اقلیم، کشاورزی و گردشگری انجام می داد و از این نظر، دریاچه 
ارومیه در کنوانســیون رامســر در ســال ۱۹۷۱ به عنوان تالاب بااهمیت بین المللی و ذخیره گاه 

زیست کره یونسکو در سال ۱۹۷۶ تعیین شد.
دریاچه ارومیه در ۲۵ ســال گذشته از تخریب شدید محیط  زیست رنج برده است. در نتیجه 
تغییرات اقلیمی و فعالیت های انســانی، بیشــتر دریاچه خشک شده است. جوامع روستایی در 
نزدیکی دریاچه به طور درخور  توجهی به خدمات اکوسیستم حوضه دریاچه، مانند در دسترس 
بودن آب، هوای پاک و خاک وابسته هستند که همه اینها به شدت با تخریب پیش رونده محیطی 
تهدید می شود. کاهش گردشگری و زیان در کشاورزی قبلا منجر به مهاجرت به شهرهای بزرگ تر 
شــده و چالش هایی را برای زیرساخت های روستایی و شــهری ایجاد کرده است. به طور کلی، 
آســیب پذیری خانوارهای روســتایی در برابر بحران به دلایلی مانند فقــر، فقدان جایگزین های 

درآمدی و سازگاری است.
از ۱۳۷۷ به بعد ترکیبی از تغییرات اقلیمی و غارت آب زیرزمینی با توجیهات غلط برنامه های 
کشــاورزی موجب شده تا مســاحت دریاچه به تدریج از پنج هزارو ۵۰۰ کیلومترمربع به دوهزارو 
۳۰۰ در ســال ۱۳۹۰، هــزارو ۶۶۰ در آبان ۱۳۹۷، دوهزارو ۲۷ در اول مهــر ۱۴۰۰ و دوهزارو ۴۰۰ 
کیلومترمربع در پایان فروردین ۱۴۰۱ برســد. این فرایند نشــان می دهد جریان آب به طور درخور 
توجهی کمتر به دریاچه می رسد. در همین مدت، دریاچه بیش از ۹۰ درصد حجم آب خود را از 
دست داده و به یک میلیارد مترمکعب کاهش یافته است. سطح تعادل اکولوژیکی دریاچه ۱۴٫۵ 
میلیارد مترمکعب برآورد شده و بر اساس  این، سطح آب دریاچه هفت متر کمتر از سطح تعادل 
اکولوژیک آن اســت. برخی گزارش ها از بهبود نسبی پس از اجرای طرح احیای دریاچه ارومیه 
خبر داده اند. یک افزایش عمده البته پس از ســیلاب های مهم فروردین ۱۳۹۸ رخ داد و بخشی 
نیز به آزاد ســاختن قدری از آب سدهای ساخته شده روی سرشاخه ها در سال هایی که بارندگی 
به طور نســبی بهتر بوده، مربوط بوده اســت. تبخیر منجر به فرایندهای رسوب نمک شده و در 
نهایــت دریاچه را کم عمق می کند. با توجه به این تغییرات در ژئومورفولوژی، امروزه مقدار کل 
کمتری آب در منطقه وســیع تری پخش شده است که منجر به برداشت های نادرست از حجم 

آب واقعی و وضعیت کلی دریاچه می شود.
آب وهوای نیمه خشــک حوضه دریاچه ارومیه تغییرات فصلــی درخور توجهی را در دمای 
هوا، بین صفر تا منفی ۲۰ درجه ســانتی گراد در زمســتان و تا بیش از ۴۰ درجه ســانتی گراد در 
تابستان نشان می دهد. بارندگی سالانه بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلی متر متغیر است که ۷۷ درصد آن بین 
آذرماه و اردیبهشت ماه رخ می دهد؛ درحالی که میزان تبخیر سالانه از سطح دریاچه تقریبا هزار 
میلی متر است. تقریبا ۶۰ رودخانه به طور دائمی یا اپیزودیک دریاچه ارومیه را تغذیه می کنند و 
تقریبا همه آنها قبل از رســیدن به دریاچه از مناطق کشاورزی، صنعتی و شهری عبور می کنند. 
حوضه دریاچه ۵٫۲ میلیون نفر جمعیت دارد که ۵۰ درصد آنها در آذربایجان شرقی، ۴۵ درصد 
در آذربایجان غربی و پنج درصد در کردستان زندگی می کنند. حدود ۱٫۵ میلیون نفر در ۴۱۵ هزار 
خانوار به عنوان جمعیت روســتایی به منابعی مانند آب، خاک و محصولات کشــاورزی وابسته 
هســتند. بخش اعظم دریاچه در حال حاضر با جلبک های قرمز اشــغال شده که با ناپدید شدن 
آب و افزایش غلظت نمک، افزایش هم یافته اند. در مقایســه با توفان های گرد و غبار معمولی، 
توفان های گرد و غبار نمکی غلظت بالایی از مواد ریزدانه نمک و مواد قلیایی را منتقل می کنند. 
ســولفات و به دنبال آن نیترات و ســدیم و نمک های محلول در آب و ذرات شور تشکیل شده از 
بستر دریاچه ارومیه منبع غالب در ذرات معلق در گرد و خاک و توفان ناشی از دریاچه ارومیه را 
تشــکیل می دهند که در همین راستا پیامدهای سلامتی مهم ترین خطر مستقیم از خشک شدن 
دریاچه اســت. نمک در معرض بادهای شــدید، به توفان های غبار شــور تبدیل می شود که بر 
ســلامت تنفسی ساکنان پیرامون دریاچه اثر گذاشــته است. مسئله دریاچه ارومیه مسئله  ملی 
همه ایرانیان است. نداهای قوم گرایانه، مسئله مهم ملی ایران را به نزاع هایی بی سرانجام تقلیل 
می دهــد. اولین مردمانی که بایــد برای احیای دریاچه ارومیه همکاری کنند، ســاکنان پیرامون 
دریاچه ارومیه هســتند. البته دولت، صرف نظر از تمایلات سیاسی و جناحی باید با بهره گیری از 

دستاوردهای علمی، احیای دریاچه ارومیه (یا حداقل بخش هایی از آن ) را دنبال کند.

ایرج راد از شنگله گفت
مرگ در سکوت

مهدی زارع نورولوژیست
بابک زمانی 

اکبر یوسفی


